com  odid  auetz.  Ihesii.  f.  d.  d.  m,  m.  S.  sapiatz  qe  aizo  porta  aital  figura 
de  tot  pecador  qi  es  en  tenebres  de  mort  et  en  cega  de  pecad  e  dauoleza 
e  de  no  fe.  E  per  aizo  S.  deuem  clamar  merce  de  dia  e  de  nuit  a.  n.  s. 

qe  el  nos  traga  de  tenebres  de  mort  c  de  no  fe  ens  do  alumenament 

de  la  sua  vertut.  Aizeles  gentz  qi  menazauen  al  ceg  qe  calas  porta  figura 

dels   fols   pensamentz  de  les  cures  daqest  segle  qins  destorben  en  ora- 
cions  et  en  bones  obres.  E  per  zo.  S.  fazamo  nos  aixi  com  lo  ceg  o  fet 

e  trobarem  mercia  ab.  n.  s.  aixi  com  audid  auetz  per  les  paraules  del 

sent  euengelii.  Can.  n.  s.  uenia  de  iherusalem  pcndre  passio  de  la  .^. 
lo  ceg  auetz  audid  li  clama  merce  mas  el  no  la  troba  a  la  primera  uegada. 
E  com  el  comenza.  n.  s.  a  clamar  a  forza  de  cels  qil  manaien  calar. 

n.  s.  li  ac  merce  aital  com  el  la  demanda  qar  el  li  qis  uezer  et  el  uit  sem- 

pre.  E  nosatre  si  elex  qen  sem  en  tenebres  de  pecad  e  de  mala  uoluntat- 

pregem  n.  s.  ab  bona  fe  e  ab  bones  obres  per  zo  qe  el  nos  do  alume- 
nament  de  la  sua  gracia  qe  nos  entendam,  la  sua  paraula  e  segescam 

lo  seu  manament    (i)  mas  per  la  torba  del  uans  pensamentz  del  segle 
qins  destorben  en  oracions  et  en  bones  obres  fazamo  o  aixi  com  lo 

ceg  fed  qe  com  mes  lo  mandauen  calar  el  mas  clamaue  merce  a.  n.  s. 
e  per  zo  troba  mercia.  E  nos  S.  com  mas  no  destorban  les  cures 

daquest  segle  els  desirers  carnals  els  uans  pensamentz  nos  mas  deuem 

puxular.  n.  s.  ab  pregs  e  ab  oracions  et  ab  deiunis  et  ab  oficis  et  ab 
almoines  et  ab  oblacions  et  ab  uegilies  et  ab  romeries  et  ab  bones  obres 

de  fe  e  de  caritad  entro  a.  n.  s.  ne  prena  merce  per  lo  puxoule  de  les 

oracions  e  de  les  bones  obres  aixi  com  ac  merce  al  ceg  qi  pouxoula 

a  forza  daqueles  gens  qil  manauen  calar.  E  per  aixo.  s.  nos  clamem 

merce  e  mercia  a.  n.  s.  i.  x'.  qe  a  forza  dels  nostres  pensamentz  e  dels 
desigs  carnals  qe  el  nos  faza  uenir  enan  memoria  et  e  enan  sanitat  auera 

penitencia  et  auera  confessio  ens  do  uida  durable  per  totz  temps.  Cui 
est  honor  et  gloria. 

Coniiertimini  ad  me  in  toto  corde  uestro  in  ieiunio  et  fletu  et  planctu 

et  scindite  corda  uestra  et  non  uestimenta  uestra  ait  dominus  omnipotens  {2). 

S.  audir  et  entendre  deuem.  n.  s.  per  la  sancta  scriptura  e  con  nos  apela 
dolzament  tornad  uos  a  mi  zo  dix.  n.  s.  ab  tot  nostre  cor  et  ab  tota 

nostra  pensa  no  dix  merca  ab  la  meitad  del  cor  mas  ab  tot  lo  cor  per- 

que  qar  del  cor  ixen  totes  les  obres  qe  son  feites  primerament  son  pen- 

(i)     Plana  6,  foli  3  v.o  Les  sis  primeres  paraules  son  illegibles. 
(2)     loel,  cap.II,  vers.  12.  Davant  de  les  paraules  fletu  i  planctii  hi  manca  la 

preposici6  in. 
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sades  e  pux  son  messes  en  obra.  Oi  de  cor  exeunt  male  cogitaciones 

del  cor  ixcn  males  cogitacions  homicidis  adulteris  fornicacions  mon- 
zonges  periuris  cobezes  auaredes  e  tots  los  mals  del  mon.  E  per  aixo  dix. 
n.  s.  conuertimini  (i)  ad  me  in  ioto  corde  uestro  tornaduos  a  mi  zo  dix. 

n.  s.  de  tot  uostre  cor    (2)  de  bon  cor  a.  n.  s.  no  no  fara  daltra  causa 

qan  cl  dix  donos  cor  demostra  qe  de  totz  sos  pecatz  si  deu  om  partir.  Car 
si  pren  om  penitencia  de  sos  pecatz  sils  a  feits  dom  qe  aia  mort  et  altres 

moltz  enrote  ab  si  negu  pauc  li  ual    sa   penitencia  aixi  com  dix.  Quid 
prodesi  uiro  si  tota  domus  claudatur  et  unum  relinquitur  in  ea  foramen. 
Ouel  predes  ad  om  zo  dit  qi  ben  tanca  sa  casa  o  son  castel  ei  laxa  un 
trauc  on  entran  los  laires  e  raubcn  lo  castel  e  la    maiso.    Oel    predes 

ad  om  qi  a  pres  altrui  auer  o  per  engan  o  per  ladronici  o  per  tolta  o  per 

fals  jutgament  e  pren  sa  penetencia   o    no  aqel  auer   pauc   pred   li   te 
aquela  penitencia  et  el  la  cuide  pendre  o  no  la  pren.  E   per  zo  dix.  n 

.s.  si  ergo  offers  munus  tuum  ad  altare  et.  r.  f.  q.  f.  t.  a.  a.  u.  t.  r.  i.  0.  t. 
a.  t.  u.  p.  r.  f.  f.  ei  tunc.  u.  0.  a.  a.  (3)  Si  tu  vols  a  mi  uenir  zo  dix.  n.  s. 
e  tum  uols  ren  donar  del  teu  uate  primerament  acordar  ab  ton  proxme 
a    cui  mal  auras    fait.    Car   enant    no   redebria    tu    ni    ton   do.    Aizo 

aferma  sent  agosti.  Si  res  aliena  non  rediiur  propria  quia  pecatum  sit 
cum  redi  posit  penitencia   nangitur.  Aizo  dix  que  no  perdonaria  deus 

pas  lo  pecad  ad  om  qe  aia  altrui    auer  si  nol   red  e  nossen   acorda  ab 
el  si  far  o  pod.  E  si  far  no  o  pod  si  li  clam  merce.  S.  bo  es  altrui  auer 
a  pendre  mas  males  a  rendre.  Oar  aixi  o  trobam  en  la  homelia  de  sent 

gregori  qe.  u.  monge  fo  e  qan  se  dec  (4)  morir  derezi  totson  auer  e  par- 
til  estirs  dos  besans  qe  li  obHdaren  e  per  aqels  dos  besans    deg    esser 

perdud  en  infern  et  estec  ne  XXX  dies  en  pena.  E  per  aizo  dix.  n.  s. 

Conuertimini  ad  me.  i.  t.  0.  u.  i.  i.  et  f.  ei  d.  c.  ct.  u.  c...  Tornaduos  a  mi 
de  tot  uostre  cor  en  ieiuni  et  en  oracions  et  en  plorar  et  en    planier 
et  en  trencar  uostres  cors.  Trencar    manda  lo  cor  per  aizo  qe  om  se 

tola  les  males  cogitacions  els  pecatz  de  si.  E  qes  qe  peccads  aia    om 
faitz  entro  aizi  ne  qas  qe  fahmentz  ara  en  la  senta  qeresma  de.  n.  s.  nos 

deuem  tornar  a  deu  ab  almosnes  et  ab  uigiUes  et  ab  oracions  et  abo- 
nes  obres  qe  fazames.  E  per  aizo  .S.  clamem  merce  e  merca  a.  n.  s.  qe  el 

nos  do  a  fer  zeles  obres  per  qe  la  sua  amor  puxam   auer  al  exir  daquest 
segle.  Q.  de  ipse.  p.  d.  qi.  c.  p. 

(i)     Foli  4  r.",  o  sia  plana  7. 
(2)  Cinc  paraules  illegibles. 
(3)  Evangeli  de  Sant  Mateu,  cap.  V,  versets  23  i  24:  Si  ergo  offers  munus 

tuum  ad  altare  et  ibi  recordatus  fueris  quia  frater  tuus  habet  aliquid  adversum 
te;  relinque  ibi  munus  tuum  ante  altare,  et  vade  prius  reconciliari  fratri  tuo;  et 
tunc  veniens  offeres  munus  tuum. 

(4)  Flana  8.  foli  4  v.". 
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DOMINICA    IN    ICLO    XI.. 

In  illo  tempore.  Ductm  e%l  ihesus  in  deserto  a  spiritii  nt  tentaretur 
n  diabolo.  Et  cum  ieiunaset  XL"  diebus  et  XL"  noctibus  postea  esurit  (i). 
S.  audir  et  entendre  deuem  lo  sent  evangelii  per  que  aizo  uol  dir  e  mos- 

trar  qel  .n.  s.  grans  penas  e  grans  trebals  e  grans  dolors  soferi  per  nos 
per  aizo  qar  el  nos  uolg  saluar  e  trer  de  poder  de  diable.  Oar  en  aixi 

trobam  qe  el  dejuna  XL^  dies.  XL"^  nuitz  qe  anc  no  beg  ne  menga  et 
en  apres  si  ag  fam.  S.  el  no  deiuna  gens  psr  zo  qe  el  ages  peccad  feit 
per  qe  el  deges  fer  penitencia  ni  deges  deiunar  mas  per  exemple  o 
fet  de  nos  e  per  zo  que  nos  deiunasom  por  los  nostres  peccads.  E  per 

aizo  qar  (2)  el  deiuna  XL'^  dies  e  XL'"'  nuitz  mostra  qe  el  ere  uer  deus. 
Et  aizo  qe  cl  ag  fam  niostra  ere  uer  om.  E  per  aizo  deuem  cretre  qe 
el  fo  uer  deus  e  uer  om.  Et  en  apres  si  dix  leuangeli  qe  can.  n.  s.  ac  fam